
QUARTA-FEIRA, 20 DE NOVEMBRO DE 20134  CADERNO 2

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615286

LICENÇA NOJO
PORTARIA Nº 3028/2013 – NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 18 

DE NOVEMBRO DE 2013.
A DIRETORA DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS, no uso de 
suas atribuições legais, que lhe foram conferidas pela Portaria de 
nº 182/2012-GAB.SUSIPE de 28/02/2012. 
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o Art. 72, III da Lei 5.810 de 
24.01.94 (Regime Jurídico Único), 08 (OITO) dias de LICENÇA 
NOJO ao (a) servidor (a) VALDECI SA DA CRUZ, matrícula nº 
54191204, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado (a) 
na (o) CRR CAMETÁ, no período de 02/11/2013 a 09/11/2013.
Dê-se Ciência, Publique-se, Registre-se e Cumpra-se.
SAIDY MERCES DOS SANTOS DIAS
Diretora do NGP/SUSIPE

RESUMO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615291

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 956/2013-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 18 DE 

NOVEMBRO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) PLACIDO MONTEIRO DOS SANTOS, Matrícula 
Funcional n.º 43028, ocupante do cargo de AUXILIAR DE 
SERVIÇOS AGROPECUÁRIOS, lotado(a) no(a) CAPSI, no período 
de 02/12/2013 a 31/12/2013, referente ao triênio 01/07/2009 
a 30/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 957/2013-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 18 DE 

NOVEMBRO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) SANDRA MARIA MIRANDA ALVARES, Matrícula 
Funcional n.º 57198077, ocupante do cargo de TECNICO EM 
GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado(a) no(a) SEDE, no período de 
17/12/2013 a 15/01/2014, referente ao triênio 26/06/2008 a 
26/06/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 958/2013-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 18 DE 

NOVEMBRO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) LUIZ LIMA AMARAL, Matrícula Funcional n.º 43699, 
ocupante do cargo de AUXILIAR DE ATIVIDADE AGROPECUÁRIA, 
lotado(a) no(a) CAPSI, no período de 02/12/2013 a 31/12/2013, 
referente ao triênio 19/05/2010 a 18/05/2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 959/2013-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 18 DE 

NOVEMBRO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) ANTONIO VIEIRA DOS SANTOS, Matrícula Funcional 
n.º 41548, ocupante do cargo de AGENTE PRISIONAL, lotado(a) 
no(a) CRC, no período de 02/12/2013 a 31/12/2013, referente 
ao triênio 01/11/1999 a 31/10/2002.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 960/2013-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 18 DE 

NOVEMBRO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) RAIMUNDA IZABEL CORDEIRO BORGES, Matrícula 
Funcional n.º 5109027, ocupante do cargo de AGENTE DE 

PORTARIA, lotado(a) no(a) PEM I, no período de 02/12/2013 
a 31/12/2013, referente ao triênio 01/04/2008 a 31/03/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 961/2013-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 18 DE 

NOVEMBRO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) EVERTON LUIZ GONÇALVES DOS SANTOS, Matrícula 
Funcional n.º 57201100, ocupante do cargo de AUXILIAR 
OPERACIONAL, lotado(a) no(a) GABINETE, no período de 
02/12/2013 a 31/12/2013, referente ao triênio 04/02/2008 a 
03/02/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 962/2013-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 18 DE 

NOVEMBRO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) JOÃO CARLOS SILVA DOS SANTOSS, Matrícula 
Funcional n.º 3280985, ocupante do cargo de VIGIA, lotado(a) 
no(a) DIT, no período de 02/12/2013 a 31/12/2013, referente ao 
triênio 10/01/1991 a 09/01/1994.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 963/2013-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 18 DE 

NOVEMBRO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) SILVIO LIMA VELOSO, Matrícula Funcional n.º 
57201115, ocupante do cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, 
lotado(a) no(a) SEDE, no período de 02/12/2013 a 31/12/2013, 
referente ao triênio 06/08/2008 a 05/08/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 980/2013-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 18 DE 

NOVEMBRO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) LUIZ PAULO DE MIRANDA, Matrícula Funcional n.º 
40835, ocupante do cargo de ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, 
lotado(a) no(a) CAPSI, no período de 02/12/2013 a 31/12/2013, 
referente ao triênio 12/01/1999 a 11/01/2002.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 981/2013-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 18 DE 

NOVEMBRO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) servidor 
(a) ANTONIO RODRIGUES DA CUNHA, Matrícula Funcional n.º 
5133793, ocupante do cargo de MOTORISTA, lotado(a) no(a) 
PEM I, no período de 02/12/2013 a 31/12/2013, referente ao 
triênio 01/06/2005 a 31/05/2008.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

LICENÇA PRÊMIO
PORTARIA Nº 982/2013-GAB.SUSIPE  BELÉM/PA, 18 DE 

NOVEMBRO DE 2013.
O COORDENADOR GERAL PENITENCIÁRIO, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela Portaria 
nº181/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER 30 (TRINTA) dias de LICENÇA PRÊMIO, ao (a) 
servidor (a) EMANOELLE HELENA SANTOS COSSOLOSSO, 
Matrícula Funcional n.º 57201533, ocupante do cargo de 

TÉCNICO EM GESTÃO PENITENCIÁRIA, lotado(a) no(a) CRR 
MARABÁ, no período de 02/12/2013 a 31/12/2013, referente ao 
triênio 16/07/2008 a 15/07/2011.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Francisco Robério Cavalcante Pinheiro
Coordenador Geral Penitenciário

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615298

PORTARIA: 2489/2013
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
comarca de Santarém/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57209638/RUI CABRAL DE LIMA (AGENTE PRISIONAL) / 1.5 
diárias (Completa) / de 06/11/2013 a 07/11/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615302

PORTARIA: 2295/2013
Objetivo: realizar entrega de Cheques Moradias aos servidores 
do Centro de Recuperação Regional de Paragominas/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
PARAGOMINAS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5232333/FRANCISCO ROBÉRIO CAVALCANTE PINHEIRO 
(COORDENADOR) / 1.0 diárias (Completa) / de 30/10/2013 a 
30/10/2013
57192861/FRANCISCO XAVIER VASCONCELOS FERNANDES 
(MOTORISTA) / 1.0 diárias (Completa) / de 30/10/2013 a 
30/10/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615311

PORTARIA: 2929/2013
Objetivo: conduzir/escoltar internos a fim de participarem de 
audiências nas comarcas de Salvaterra e cachoeira do Arari/PA
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CACHOEIRA DO ARARI/PA - Brasil
SALVATERRA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5195365/SANDRO MAURO SILVA COSTA (MOTORISTA) / 3.5 
diárias (Completa) / de 14/10/2013 a 17/10/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

EXTRATO DE PORTARIAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 615463

PORTARIA Nº 3095/2013-DG/CGP,DE 18.11.2013
A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
2880/2009-PROJUR/NC, no Processo 2009/165679, deferindo a 
averbação do tempo de serviço referente ao período 2001/2004, 
anterior ao exercício neste Departamento, para efeito de 
concessão de Licença Prêmio.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora RAIMUNDA TELMA DOS SANTOS 
MIRANDA, Assistente de Trânsito, matrícula 80845426 /1, lotada 
na Gerência de Biblioteca, sessenta (60) dias, de Licença Prêmio, 
no período de 02.12.2013 a 30.01.2014, referente ao triênio 
2001/2004, de acordo com a Lei nº 5.810/94-RJU, de 24 de 
janeiro de 1994, e, considerando o tempo averbado.
MARIA MOEMA BORGES LEAL DE BRITTO
Coordenadora de Gestão de Pessoas.

PORTARIA 2206/2013-DG/CGP
PORTARIA Nº 3094/2013-DG/CGP,DE 18.11.2013

A Coordenadora de Gestão de Pessoas, do Departamento de 
Trânsito do Estado do Pará – detran/pa, usando das atribuições 
que lhe foram delegadas através da Portaria 118/2011-DG/
CDRH, e,
CONSIDERANDO os termos constantes do Parecer 
1877/2013-PROJUR, no Processo 2013/481922, deferindo a 
averbação do tempo de serviço referente ao período 2005/2008, 
anterior ao exercício neste Departamento, para efeito de 
concessão de Licença Prêmio


